Tem por objetivo
acobertar despesas com aquisição de materiais pedagógicos. 02) PROJETO DE LEI Nº 4.441, de 11 de
setembro de 2025, de autoria do Poder Executivo que autoriza o Poder Executivo abrir no orçamento
vigente crédito adicional suplementar, no valor de R$ 723.337,41 (setecentos e vinte e três mil, trezentos e
trinta e sete reais e quarenta e um centavos).  Tem por objetivo o reforço de dotações orçamentárias
destinadas à cobertura de despesas com pessoal ativo, encargos sociais e auxílios aos servidores,
atendendo às demandas da Secretaria Municipal de Planejamento, Cidade e Desenvolvimento Econômico.

[...]

Jaru/RO, estabelece critérios para sua concessão e dá outras providências. (Votação nominal). 04) PROJETO
DE LEI Nº 4.445, de 16 de setembro de 2025, de autoria do Poder Executivo que autoriza o Poder Executivo
abrir no orçamento vigente crédito adicional especial, no valor de R$ 52.718,92 (cinquenta e dois mil,
setecentos e dezoito reais e noventa e dois centavos). Tem por objeto a necessidade de acobertar aditivo
contratual referente a ampliação da Praça Pública na Avenida Dom Pedro, atendendo demandas de
execução de obra no âmbito da Secretaria Municipal de Esporte, Cultura, Lazer e Turismo.

[...]

dos servidores do Município de Jaru/RO, e dá outras providências. 06) PROJETO DE LEI Nº 4.448, de 17 de
setembro de 2025, de autoria do Poder Executivo que autoriza o Poder Executivo abrir no orçamento
vigente crédito adicional especial, no valor de R$ 2.833.187,23 (dois milhões, oitocentos e trinta e três mil,
cento e oitenta e sete reais e vinte e três centavos). Tem como finalidade a construção de ponte em
concreto armado, localizada na Linha 601 na Zona Rural no Município de Jaru/RO. 07) PROJETO DE LEI Nº
4.449, de 18 de setembro de 2025, de autoria do Poder Executivo que autoriza o Poder Executivo abrir no
orçamento vigente crédito adicional suplementar, no valor de R$ 127.738,80 (cento e vinte e sete mil,
setecentos e trinta e oito reais e oitenta centavos). Destina-se acobertar despesas com vencimentos e
vantagens fixas - pessoal civil. 08) PROJETO DE LEI Nº 4.450, de 18 de setembro de 2025, de autoriza o
Poder Executivo abrir no orçamento vigente crédito adicional especial, no valor de R$ 3.960.000,00 (três
milhões e novecentos e sessenta mil reais). Tem por objetivo a Pavimentação Asfáltica em Vias Urbanas no
Município de Jaru/RO.  09) PROJETO DE LEI Nº 4.451, de 18 de setembro de 2025, de autoria do Poder
Executivo que autoriza o Poder Executivo abrir no orçamento vigente crédito adicional especial, no valor de

R$ 1.188.000,00 (um milhão e cento e oitenta e oito mil reais). Tem como finalidade a construção de ponte
mista de aço e concreto, localizada na Linha 608, no Km 17,8, na zona rural. 10) PROJETO DE LEI Nº 4.452,
de 18 de setembro de 2025, de autoria do Poder Executivo que autoriza o Poder Executivo abrir no
orçamento vigente crédito adicional especial, no valor de R$ 1.287.000,00 (um milhão e duzentos e oitenta
e sete mil reais).  Destina-se a ampliação e reforma do centro comercial urbano do Município de Jaru.
PASSOU PARA VOTAÇÃO: 01) PROJETO DE LEI Nº 4.440, de 09 de setembro de 2025, de autoria do Poder
Executivo, abertura de crédito adicional suplementar por anulação de dotação orçamentária, no valor de R$

[...]

Tem por objetivo acobertar despesas com aquisição de materiais
pedagógicos. (Projeto Aprovado). 02) PROJETO DE LEI Nº 4.441, de 11 de setembro de 2025, de autoria do
Poder Executivo que autoriza o Poder Executivo abrir no orçamento vigente crédito adicional suplementar,
no valor de R$ 723.337,41 (setecentos e vinte e três mil, trezentos e trinta e sete reais e quarenta e um
centavos). Tem por objetivo o reforço de dotações orçamentárias destinadas à cobertura de despesas com
pessoal ativo, encargos sociais e auxílios aos servidores, atendendo às demandas da Secretaria Municipal
de Planejamento, Cidade e Desenvolvimento Econômico.